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V poslednom období sa čoraz čas-
tejšie stretávame so slovným spo-
jením umelá inteligencia a hoci 
si to možno ani neuvedomujeme, 
zasahuje čoraz viac do našich ži-
votov. Treba však povedať, že na-
koľko je to predsa len ešte stále sa 
vyvíjajúca technológia, má aj ona 
veľa nadšených obdivovateľov, 
ale i zarytých odporcov.

Umelá inteligencia so sebou 
prináša veľa pozitív, pretože nám 
ponúka čoraz viac možností, ako 
ju využiť v náš prospech. Môže byť 
nápomocná pri riešení rozličných 
problémov v mnohých oblastiach 
nášho života a pomáha nám tak 
urýchliť si, zjednodušiť či zdokona-
liť prácu. Na druhej strane však ešte 
nie je celkom prebádaná jej sila,  a 
tak si mnohí kladieme otázku, do 
akej miery jej môžeme veriť a spo-
ľahnúť sa na jej výsledné produkty.

Mám ešte v živej pamäti, keď 
sme začali na Slovensku využívať 
sociálne siete. Vzbudilo to obrovské 
nadšenie. Zrazu sme mohli veľmi 
rýchlo komunikovať s ľuďmi vo svo-
jom okolí, ale aj po celom svete, zdie-

ľať navzájom informácie či budovať 
rozličné komunity. Veľmi nápomoc-
né boli aj v čase pandémie, keď sme 
museli byť zatvorení vo svojich prí-
bytkoch, a tak sa stali jednou z ne-
oceniteľných možností, ako zostať v 
spojení s okolitým svetom. Rovnako 
však aj sociálne siete prinášajú so 
sebou mnohé riziká, pretože sa náj-
du ľudia, ktorí ich dokážu zneužiť vo 
svoj prospech a škodiť tak iným. 

Nazdávam sa, že všetko nové, 
čo so sebou moderná doba a vývoj 
prinášajú, môže mať svoje úskalia. S 
trochou umu a  námahy sa však dajú 
prekonať. Myslím si, že rovnako je 
to aj v prípade práce s využívaním 
umelej inteligencie a že je to opäť 
najmä o nás ľuďoch, ako túto tech-
nológiu uchopíme. Ak 
budeme konať zod-
povedne a korektne, 
môže pravdepodob-
ne priniesť veľa 
úžitku nám všet-
kým.

Obavy z nepoznaného

» Renáta Kopáčová, redaktorka
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párny týždeň: Kysucké Nové Mesto, 
Dubie, Čadca, Čierne, Dunajov, Krás-
no nad Kysucou, Oščadnica, Raková, 
Staškov, Svrčinovec, Turzovka, Zborov 
nad Bystricou, Budatínska Lehota, Du-
bie, Dolný Vadičov, Lodno, Lopušné Pa-
žite, Povina, Radoľa, Rudina, Rudinka, 
Snežnica, Korňa, Makov, Nová Bystrica, 
Olešná, Podvysoká, Skalité, Stará Bys-
trica, Nižný Kelčov, Vysoká nad Kysucou, 
Vyšný Kelčov  
nepárny týždeň: Korňa, Makov, 
Nová Bystrica, Olešná, Podvysoká, 
Skalité, Stará Bystrica, Turzovka, Nižný 
Kelčov, Vysoká nad Kysucou, Vyšný 
Kelčov, Dubie, Čadca, Čierne, Dunajov, 
Krásno nad Kysucou, Oščadnica, Rako-
vá, Staškov, Svrčinovec, Turzovka, Zbo-
rov nad Bystricou, Budatínska Lehota, 
Kysucké Nové Mesto, Dolný Vadičov, 
Lodno, Lopušné Pažite, Povina, Radoľa, 
Rudina, Rudinka, Snežnica 

kysucko@regionpress.sk

Redakcia: Vysokoškolákov 6   
ŽILINA

INZERCIA

KYSUCKO
ČADČIANSKO-KYSUCKONOVOMESTSKO

Mgr. Dana Mráziková  0908 979 468
Veronika Žideková  0905 362 803
Barbora Gajdošová      0915 780 751

www.regionpress.sk
www.facebook.com/regionpress.sk

Západné Slovensko

Stredné Slovensko

Východné Slovensko

BV   97.240 Bratislavsko Východ
BZ  106.540 Bratislavsko Západ
DS  34.320 Dunajskostredsko
GA  34.390 Galantsko+Šaliansko
HC  30.330 Hlohovecko+Sereďsko
KM  16.450 Komárňansko
LV  30.580 Levicko
MA  29.680 Malacko
NR  54.170 Nitriansko
NZ  35.050 Novozámocko
PK  22.970 Pezinsko
PN  41.870 Piešťansko+NM+MY
SC  35.420 Senecko
SE  36.750 Senicko+Skalicko
TO  41.930 Topoľčiansko+PE+BN
TN  59.870 Trenčiansko+DCA+IL
TT  49.930 Trnavsko
ZM  20.930 Zlatomoravsko

BB    56.200 Banskobystricko+BR
KY  29.300 Kysucko=CA+KM
LI  37.270 Liptovsko=LM+RK
LC    30.860 Lučenecko+VK+PT
MT    38.570 Martinsko+TR
OR    34.980 Oravsko=DK+NO+TS
PB    33.590 Považsko=PB+PU
PD     40.150 Prievidsko
ZV    38.400 Zvolensko+DT+KA
ZH  26.880 Žiarsko+ZC+BS
ZA  50.780 Žilinsko+BY

BJ  37.210 Bardejovsko+SK+SP
GE  30.830 Gemersko = RV+RS+RA
HU  27.190 Humensko=VT+SV+ML
KE  92.130 Košicko
KS  24.900 Košicko okolie
SL   12.940 Ľubovniansko
MI  31.260 Michalovsko+TV+SO
PP  41.520 Popradsko+KK
PO  49.940 Prešovsko+SB
SN  32.540 Spišsko+LE+GL

Vydavateľ nezodpovedá za obsah a 
pravdivosť inzerátov. Neprešlo jazy-
kovou úpravou.

Prosba o pomoc: Prosíme Vás, v prípa-
de, že viete o mieste, kam naše noviny 
nechodia, dajte nám, vedieť. Ďakujeme.

Vydavateľ: 
REGIONPRESS, s.r.o.
Pekárska 7489/40A, 917 01 Trnava
IČO: 36252417 
reg. MKSR EV 3676/09

DISTRIBÚCIA (29.300 domácností)

Mnoho ľudí rieši v prvých týždňoch 
a mesiacoch po novom roku rôzne 
diéty či očistné kúry. Podľa odbor-
níčky však na ne máme radšej rých-
lo zabudnúť, pretože si nimi spoma-
líme metabolizmus.

„Vhodné je postupne pridávať 
zdravšie jedlá a zamieňať za tie, ktoré 
ste jedli predtým. Na podporu trávenia 
je vhodné využiť také potraviny, ktoré 
nastoľujú zdravú rovnováhu v čre-
vách, prípadne obnovujú črevnú  óru: 
kyslá kapusta, bryndza, zeleninový či 
mäsový vývar, zeler ako prírodné an-
tibiotikum, škorica a klinčeky“, radí 
Mgr.Klinčáková z Poradne zdravia 
Regionálneho úradu verejného zdra-
votníctva (RÚVZ) Bratislava. Ako ďalej 
objasňuje, ľudské telo je prispôsobivé 
a dokáže viaceré procesy riadiť úplne 
samo. Zmena stravovania zo dňa na 
deň by mohla znamenať pre organiz-
mus šok.

Dôležitá je pravidelnosť - Počas 
sviatkov často konzumujeme rôzne 
koláčiky, dojedáme po večeroch šalát a 
rezne. Po sviatkoch s týmito neresťami 
prestávame. Tým, že počas sviatkov 
nechodíme ani do práce, tak máme 
narušený aj bežný chod dňa. Znamená 
to, že ideme neskôr v noci spať, ráno ne-
musíme skoro vstávať, to všetko vedie 
podľa odborníčky k nepravidelnostiam 
v jedle a stravovaní a tiež k priberaniu. 

„Ak chceme návrat k predvianočnému 
telu podporiť, je potrebné do stravova-
nia vrátiť pravidelnosť“, prízvukuje.

Upravte pitný režim - Veľmi dô-
ležité je podľa odborníčky upraviť aj 
svoj pitný režim - sladené nápoje, ktoré 
často nechýbajú vo vianočnom jedál-
ničku nahradíme len čistou vodou, 
ktorá je vynikajúca pre správne fungo-
vanie organizmu aj pre chudnutie. „Na 
zmenu a úpravu stravovania je dôležité 
použiť zdravý sedliacky rozum. Žiadne 
diéty, tabletky, nápoje alebo iné zá-
zračné rýchle kúry. Stačí sa viac hýbať, 
pravidelne jesť, piť vodu - najlepšie z 
vodovodu. Svojmu tráveniu ulahodíte 
aj bylinkovými čajmi – mätou, medov-
kou, materinou dúškou. Pravidelnou 
pohybovou aktivitou získame lepšiu 
fyzickú kondíciu, štíhlejší vzhľad, ale 
aj psychickú pohodu,“ uzatvára. 

Zdroj informácií RÚVZ Bratislava / Fb

Po sviatkoch opäť vo forme

» ren
zdroj foto Couleur pixabay
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SBSÊGUARDINGÊs.Êr.Êo.

príjme strážnikov na obchodnú prevádzku 

v Kysuckom Novom Meste (Lidl DoPČ)

0948 219 522 • zuzana.horvathova@guarding.sk

Mzda: 5,20� /h. brutto
Nástup ihneď. POS NUTNÝ 
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SLOVENSKÝ CERTIFIKOVANÝ MATERIÁL 

0948 012 507 • www.profikominy.sk

35%

FRÉZOVANIE

od 15�/bm

� PRESTAVBY 

   NADSTRE�NÝCH

   ČASTÍ KOMÍNOV
� ZATEPĽOVANIE
   A SIEŤKOVANIE
   KOMÍNOV
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DRAŽBA  

Bližšie informácie na čísle 0905 343 254 

alebo na www.domdrazieb.sk

Hotel, chatky, športový areál,
pozemky - 8 486 m2

Horný Vadičov, okres Kysucké Nové Mesto

Otvorenie dražby:  20.02.2024 o 11,00 hodine  

Najnižšie podanie:

 

624 000,00 €
  

Dražobná zábezpeka:

 

49 000 €

Miesto dražby:

 

Salónik Hotel Galileo, Hlinská 25, 010 01 Žilina

 
 

Termín obhliadky (po tel. dohovore 1 deň vopred):
 

01.02.2024 o 10,00 hodine a 14.02.2024 o 10,00 hodine
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Kolo dražby: opakované



KY24-04 strana 3

SLUŽBY, STAVBA, ZAMESTNANIEKYSUCKO
3



KY24-04 strana 4

SPRAVODAJSTVO / OPLATISA.SK Najčítanejšie regionálne noviny
4

Nylonový pelech pre psov
Čierny 70x80 cm

Profitent.sk

38,00€

ORION Forma na bábovku 
MARISSA, 24 cm

Kuchyňovo.sk

29,89€

Žiarovka OSRAM® LED GU10 
36° 5W/2700K

Profitent.sk

1,66€

Štiepačka na drevo 
VARI 5T
trtechnic.sk

399,00€

Rezort školstva, zdravotníctva a 
slovenské univerzity začali spo-
ločne riešiť nedostatok lekárov. Od 
budúceho akademického roka príj-
mu lekárske fakulty na Slovensku 
navyše 150 študentov a študentiek 
medicíny.

„Je to prvý krok pri plnení záväz-
ku vlády SR, zabezpečiť objednávku 
štátu na zvýšenie počtu študentov zo 
Slovenska vo vybraných študijných 
programoch a odboroch vysokoškol-
ského vzdelávania,“ informoval rezort 
školstva s tým, že zvýšenie počtu me-
dikov je výsledkom spoločného postu-
pu ministerstva školstva a ministerstva 
zdravotníctva so zástupcami vysokých 
škôl. Na Lekársku fakultu Univerzity 
Komenského v Bratislave bude možné 
prijať o 45 medikov viac, na Jessenio-
vu lekársku fakultu UK v Martine 30 
uchádzačov navyše. Na Lekárskej fa-
kulte Univerzity Pavla Jozefa Šafárika 
v Košiciach pribudne o 45 nových me-
dikov navyše a na Slovenskej zdravot-
níckej univerzite 30 ďalších študentov. 
„Vzhľadom na to, že podmienky prijí-
macích konaní sú už zverejnené, túto 
dohodu ešte musia schváliť akademic-
ké senáty jednotlivých škôl,“ uviedol 
minister Drucker.

Vyčlenili 1,3 milióna eur
Ministerstvo školstva má v rozpočte 

na tento rok vyčlenené peniaze na napl-

nenie objednávky štátu na vyšší počet 
študentov v celkovej sume 1,3 milióna 
eur. Zároveň má rezort pripravené ďal-
šie �nančné prostriedky - najmä euro-
fondy - na zlepšovanie kvality priesto-
rov na výučbu a zlepšovanie zručnosti 
medikov, napríklad aj budovaním si-
mulačných centier. „Uvedomujeme si, 
je to iba prvý krok. Zaväzuje nás však 
k tomu, aby sme prijali ďalšie opatrenia 
na skvalitnenie vzdelávania aj priesto-
rov, v ktorých sa pripravujú budúci le-
kári a lekárky,“ dodal minister Drucker. 
„Všetci veľmi dobre vieme, ako sloven-
ské zdravotníctvo trpí nedostatkom 
personálu. Ak by štát situáciu neriešil, 
problém sa bude v nasledujúcich ro-
koch iba zhoršovať,“ povedala minis-
terka zdravotníctva SR Zuzana Dolin-
ková a dodala: „Rada by som vyzvala 
aj samotných študentov, ktorí zvažujú 
kariéru v zdravotníctve a v najbližších 
dňoch si budú posielať prihlášky na vy-
soké školy, aby neváhali a rozhodli sa 
pre toto jedinečné poslanie.“

„V druhej fáze sa v rámci novovznik-
nutej medzirezortnej pracovnej sku-
piny, ktorá sa zaoberá zlepšovaním 
vzdelávania v zdravotníctve, dohodne 
dlhodobé a �nančne udržateľné rieše-
nie na ďalšie roky. Jedným z návrhov 
je napríklad, aby študenti 6. ročníka 
mohli v rámci praxe pracovať v okres-
ných nemocniciach v miestach svojho 
bydliska,“ uzavrel rezort školstva.

Zvýši sa počet medikov o 150

» ren

Zima je obdobím, kedy mnohí vyťa-
hujú korčule a využívajú možnosť užiť 
si korčuľovanie na zamrznutých prí-
rodných vodných plochách. Odborní-
ci z Vodnej záchrannej služby Liptov-
ský Mikuláš vyzývajú k obozretnosti 
a odporúčajú osvojiť si päť pravidiel 
bezpečného korčuľovania na zamrz-
nutých vodných plochách.

No toto si treba dať pozor:
• Pred vstupom na ľad ho vizuálne 
skontrolujte. Hľadajte praskliny, nerov-
nosti a iné príznaky slabého ľadu. 

• Vyskúšajte ľad pri brehu - urobte do 
neho dieru sekáčikom, sekerou alebo 
vrtákom, aby ste zistili jeho hrúbku. To 
je najkritickejší faktor.
Odporúčania sú: 
- jeden človek: aspoň 10 cm
- malá skupina (4 – 5 ľudí): aspoň 12-15 
cm
- väčšia skupina - aspoň 20 cm

• Pomaly postupujte ďalej od brehu a 
priebežne skúšajte tuhosť ľadu. Pozor-
ne počúvajte zvuky, ktoré ľad vydáva. 
Tupé zvuky alebo praskanie môžu na-
značovať jeho potenciálne oslabenie.

• Ak okolo vás začne ľad praskať, ľah-
nite si a roztiahnite končatiny, aby ste 
svoju váhu čo najviac rozložili. Postup-
ne sa doplazte na bezpečnejšie miesto. 

• Vždy uprednostňujte bezpečnosť a 
nikdy zbytočne neriskujte. V prípade 
pochybností si nájdite iné miesto na 
korčuľovanie alebo počkajte na priaz-
nivejšie podmienky.

Zdroj informácií 
Slovenský červený kríž / Fb

Bezpečne na ľade

» ren
zdroj foto JillWellington pixabay

31. januára 1961    
šimpanz Ham sa v rámci projektu Mercury stal prvým živým tvo-
rom, ktorý bol Američanmi dopravený do vesmíru

Výročia a udalosti



KY24-04 strana 5

CUJTE.SK / ZDRAVIEKYSUCKO

5

 Obdivujte ľadovú krásu  Obdivujte ľadovú krásu 
na Hrebienkuna Hrebienku
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BAMBUSOVÁ POLIČKA
NA VAŇU

29,70EUR
33,00EUR

Alebo kúpiť
aj v predajni:

SLNIEČKO ZDRAVÁ VÝŽIVA
Coboriho 1, Nitra - OC Polygon

alebo na tel.:

Volajte v pracovné dni:

 od Pondelka do Piatka,
od 10:00 do 16:00 hod.

0904 552 345

Môžete teraz
objednať na:

Kolagén, ktorý si podmaňuje zdravie aj krásu naraz!
V posledných rokoch sa o kolagéne ho-

vorí stále častejšie. Celosvetové štúdie 
preukázali, že správne užívanie kolagé-
nu pomáha pri súvislosti so starnutím     
a  pohybovými problémami. 

Kolagén je bielkovina, ktorú tvorí 
skladba 19 aminokyselín prospešných 
pre ľudský metabolizmus a jeho správne 
fungovanie. Tieto bielkoviny sú dôležitým 
stavebným prvkom. 

Ľudské telo si už od útleho veku dokáže 
kolagén vytvárať samo a však pribúdaním 
veku je tvorba tejto bielkoviny v našom 
tele stále slabšia a slabšia. Bolo preuká-
zané, že už pri dosiahnutí 18 roka života 
je vo väčšine prípadov tvorba vlastného 
kolagénu takmer nulová. Každý metabo-
lizmus si dokáže robiť zásoby kolagénu, 
ktoré sa však vstrebávajú u každého je-
dinca rôzne a podľa toho sa odvíja zásoba 
kolagénu a   s tým spojené vyživovanie po-
hybového aparátu a pokožky. V dnešnej 
dobe existujú formy kolagénu, ktoré si 
vieme načerpať užívaním rôznych výživo-
vých doplnkov s obsahom kolagénu. 

Rybí a hovädzí kolagén sú veľmi dôleži-
tým stavebným prvkom v oblasti zdravej 
kĺbovej výživy, podpory správneho fun-
govania pohybového aparátu, zdravej po-
kožky, krásnych vlasov a silných nechtov. 

Hovädzí kolagén tvoria 2 typy kolagénu 
a to I a II, tieto kolagény sú neoddeliteľnou 
súčasťou v raste, obnove a rekonvalescen-
cie kostí, šliach, väzov a kože. Pri dennom 

užívaní predpísaných dávok dostáva naše 
telo skrz hovädzí kolagén veľké množstvo 
aminokyselín potrebných na regeneráciu 
tkanív. Hovädzí kolagén je pomocníkom 
pri bolestiach kĺbov, po úrazoch,  problé-
moch s pohybovým aparátom, bolestiach 
a pri reumatických ťažkostiach. 

 
Rybí kolagén tvorí kolagén typu I, tento 

druh kolagénu obsahuje podobné množ-
stvo aminokyselín ako hovädzí kolagén 
a  však v  menšom množstve. Zdrojom 
hydrolizácie kolagénu z  rýb sú šupiny 
a  koža. Tento typ kolagénu je bohatý na 
aminokyselinu „hydroxyprolín“ , ktorá je 

základným prvkom pokožky, ciev a tkanív. 
Rybí kolagén má blahodárne účinky v boji 
proti vráskam, zvyšuje pružnosť a elastici-
tu pokožky a podporuje antioxidáciu orga-
nizmu. Pleti pomáha  udržiavať mladistvý 
vzhľad s potlačením známok starnutia.

Medika Expert priniesla na trh formu 
kolagénov, v ktorých sú obsiahnuté zlož-
ky v navýšených denných dávkach. Den-
ná dávka kolagénu forte 2 v 1 obsahuje až                     
6 800 mg kolagénu s pridaným vitamínom 
C. Denná dávka hovädzieho kolagénu for-
te obsahuje až 8 000 mg kolagénu s prida-
ným MSM Opti+.       text:Medika Expert
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Na celom 
Slovensku

www.stannah.sk
0800 162 162
Zavolajte zadarmo

LI
H

3

m
ku

1Č.
NA 

SLOVENSKU

Táto ponuka je k dispozícii do 9 . 2. 2024 a nie je 
platná s inými kampaňami alebo ponukami.

Schodiskový výťah Stannah je 
vhodný pre každé schodisko, 
lomené, rovné, vnútorné alebo 
vonkajšie. Používanie schodov 
nikdy nebolo také jednoduché. 

Stoličkové výťahy Stannah. Slovenská 
voľba č. 1 na prekonávanie schodov.

Zákaznícka podpora 24h/7d

157 rokov výrobca

Vynikajúca kvalita výrobkov

Pre ŤZP občanov 
možnosť vybaviť 
na zakúpenie 
stoličkového 
výťahu peňažný 
príspevok od štátu.
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Celá SRC
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ODOLNÉ POLYKARBONÁTOVÉ SKLENÍKY
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